



2012/12/26

عبدالحسيب حكيم

په افغانستان باندي د سره لښکر د يرغل څخه يادونه

د نن څخه پوره دري دیرش کاله مخکې د شوروی اتحاد یرغلګرو د خپلو اجیرانو خلق او پرچم په مشورې او لمسون زموږ په ګران هیواد افغانستان یرغل وکړ. د پخوانی شوروی دولت او د کمونست ګوند مشر بریژنف د خپلو څو محدودو کسانو په مشورې پر افغانستان د دې یرغل امر وکړ او بیا یې وروسته د مرکزی کمیټې مصوبه تصویب کړله. د دې وحشیانه یرغل څخه مخکې دشوروی اجنټانو د غوايي د میاشتی کرغیرنه کودتا سرته رسولی وه، هغه کودتا چې وروسته له لږو میاشتو څخه له زوال او ماتې سره مخامخ شوه. هیواد پلورونکو خلقیانو او پرچمیانو د خپل بی خدایه بادار په لمسون زموږ د ګران هیواد ټولو دیني او ملی ارزښتونو ته په سپکه وکتل، چې په نتیجه کې په لس هاوو زره بی وزلی افغانان چې په کې د ټولني ټول افشار شامل وو، په ډیره بی رحمانه توګه شهیدان شول. کوم تاریخی پاڅون چې افغان مجاهدينو د غوايي کودتا څخه وروسته دکمونستي رژیم پرضد پیل کړی ؤ، له ډیرې لږې مودې څخه وروسته افغانستان شموله شو، نو همغه وه چې دکریملین مشران وارخطا شول، نو په ډیره ډیره بي تصمیم ونيو چې د ټولو نړیوالو موازینو پر خلاف د زموږ په ټاټوبي د هوا او ځمکې نه یرغل پیل کړ. د پخوانی شوروی وحشی لښکر پر ګران افغانستان مستقیم تجاوز وکړ د افغانستان د خلکو د ارادو پر وړاندې پرچمیان او خلقیان د ظالم لښکر سره یو ځای کابل ته ننوتل او د کارمل په مشرۍ دوی د ټولو افغانانو پر ضد ودریدل او دی سره جوخت په افغانستان کښې بله ستره غمیزه پیل شوه. د جدی شپږمه نیټه هغه توره ورځ ده، چې پیل یې د غوايي اوومه او پای یې لا تر اوسه نامعلومه ده.



په دې انځور کې وینی چې روسانو په حیواناتو هم رحم نه کاوه

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنې دلیکنېزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ



روسي عسکر د يو افغاني کورنی د تلاشی په حال کې



غنیمتی ټانک چي مجاهدینو لاس ته ولیدلی

د پانو شمیره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکنی د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

د شورويانو ډيرغل لامل په افغانستان څه ؤ؟

يو شمير روس پلوي ډلي داسې استدلال كوي چې د سړي جگړې تر اغيزې لاندې د شورويانو ډيرغل پر افغانستان باندې صورت موندلی و. دا خبره سمه نده، ځكه د شرقي اروپايي هيوادونو لکه پولنډ، بلغاريا، مجارستان، شرقي المان او داسې نور هيوادونه د دويمې جگړې په جريان كېني شورويانو اشغال كړي وو او په هغه وخت كېني امريكا، انگلستان او پخوانی شوروی اتحاد سره متحد ول.

خو پوښتنه دا ده، سره له دې چې د هغه وخت شرايط د سړي جگړې تر اغيزې لاندې قرار نه درلود، نو بيا ولې د پخوانی شوروی اتحاد ډيرغلگرو ځواکونو په هغه وخت کې مستقل او خپلواک هيوادونه اشغال کړل؟

شورويانو د خپل استعماري سياست په وجه خپل نظامی او سياسي تگلاره ټاکله، نه د سړي جگړې تر اغيزې لاندې، نو کله چې په ۱۹۴۵ کال کېني دويمه نړيواله جگړه پای ته ورسیده، ددې سره جوخت د سياسي او استراتژيکو عواملو تر اثر لاندې د سړي جگړې سيالي پيل شوله، چې د پخوانيو نړيوالو عواملو په وجود کېني نغښتی و.

نو پخوانی شوروی اتحاد د خپل استراتژيکو او ايډيالوژيکي گټو پر بنا خپل جهاني سياست يې ټاکه، چې عمده عوامل يې همدا علتونه جوړول، د همدې استعماري سياست پر وجه وه چې دوی پر افغانستان باندې ډيرغل وکړ او اشغال يې کړ.

په هغه وخت کېني د ملگرو ملتونو د امنيت شورا د خپلې پريکړې له لارې پر افغانستان باندې د شوروی اتحاد ډيرغل په کلکو الفاظو محکوم کړ، او همداسې د نړی اکثريتو هيوادونو د خپل مخالفت غږ اوچت کړ.

همداسې دننه په افغانستان کېني خلک د خپلو دينی او ملی ارزښتونو د نجات دپاره پاڅون پيل او ټول افغانان په يوه غږ د ډيرغلگرو پر ضد ودریدل. دا پاڅون نه يواځې په کليو او بانډو کې، بلکې هم د هيواد په پلازميني کابل کې سرته ورسید، کولای شو د بيلگي په توگه د حوت د دريمي نيټې قيام چې د شورويان د ډيرغل څخه ۲۷ ورځې وروسته صورت وموند، نوم واخلو، چې په دې قيام کې د کابل اکثريتو ښاريانو برخه اخيستي وه، د پاڅونکونکو تکبيرونه «الله اکبر» چې د کابل ښار ټوله فضا يې نيولې وه، دکريميلين مشران او د دوی خلقي او پرچمی بوداگان يې سخت وارخطا کړي وو، دا تاريخي پاڅون لکه د هرات دخلکو د پاڅون په شان د ډيرغلگرو او د دوی دغلامانو له خوا په ډيره وحشيانه توگه وځپل شو، چې يواځې د حوت د دريمي نيټې قربانيان زرهاوو ته رسيرې.

هو، دا هغه ژوندی تاريخ دی چې هيڅکله هيريدی نشی او د راتلونکي نسل ته د يوې مستقيمي تجربې په حيث گڼل کيږی چې افغانی سياستپوهان بايد پوره سياسي گټه تری پورته کړي.

روسانو په سيمه کې د خپلو استعماري اهدافو د تحقق او پر افغانستان د دايمي تسلط په لار کې خپل ټول زور په کار واچاوه او له هيڅ ډول جنايت نه يې لاس و نه نيو، خو د خدای تعالی د ځانگړي کرم او افغان مجاهد ولس د ميراني له برکته د دوی ټولې هيلې له خاورو سره يو شوې، زور يې اوبه شو او بالاخره دپته اړ شول د مخامخ جگړې په ډگر کې افغان غازيانوته شا ور واړوي او په همدې توگه له افغانستان څخه وتلو ته مجبور شول. پر افغانستان ډيرغل د روسانو لپاره ډير گران تمام شو ان تر دې چې شوروي يې پکې وبایلود، خو دا هم بايد ومانو چې پدې ملک کې دداسې ځالو په جوړولو بريالي شول چې نن يې هم افغانان له شره سره لاس اوگريوان دي. همدا ځالی وي چې د روسي عسکرو له وتلو وروسته يې د رښتینو مجاهدينو د بري مخه ونيوله، د نړيوالو توطنو د تطبيق کار يې آسانه کړ او په کابل کې يې سوچه کمونيستي نظام تر يوې مودې پورې ژوندی وساته او کله چې د «نحيب» رژيم نور د سترگو پرانيستو توان له لاسه ورکړ، نو مسکو، تهران او اسلام آباد نشو زغملای چې په افغانستان کې يو خپلواکه او قوی مرکزی اداره وزغمی، نو دې هيوادونو په سر کې يې تهران او مسکو دخپلې خوښې لوبې زمينه برابره کړه او دغو مغرضو هيوادونو په دې ترتيب سره دکابل تخت هغه شوم ائتلاف ته وسپاره چې افغان ولس يې په بله داسې غميزه واړاوه چې له تيرې نه دردونکي ده.

د پاڼو شميره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دلپکنی د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ

د جبل السراج د شرمېدلي معاھدي په نتیجه کې قدرت ته رسېدليو لاسپوڅو د غربي او سيمه ايزو استعماري کړيو په مرسته داسې خپلمنځي جگړې پيل شوي چې ډير په وینو کتلي وياړونه هم پکې ايرې شول.



په دې انځور کې تاسې جنرال علومې وینې چې د شمال د ټلوالې له مشهورې څيرې عبدالله عبدالله سره په دې ورځو کې يو نوی ائتلاف جوړ کړی دی.



دا انځور هغه نوی انځور دی چې پکې دشمال د ټلوالې غړي عبدالله عبدالله او یونس قانونی له خپل پخواني ملگری علومې سره وینې، د دوی نوی ائتلاف «ائتلاف ملی» افغانستان نومېږي، تاسې په خپله قضاوت وکړی.

د پاڼو شمېره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دلېکنې دلېکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

د شمال ټلوالې د خپلو بهرنیو بادارانو په قوماندو او مرسته د کمونیستي نظام لاره تعقیب کړه، او د هیواد پلازمینه چې د دجگرو څخه په امان کې پاتې وه، وېجاړه کړه.

او همدغه معلوم الحاله عناصر دي چې نن هم دوی دا جگړه توده ساتلې، دوی په دې بڼه پوهیږي چې د جگړې په ختمیدو سره به دوی د خلکو له غچ اخیستلو سره مخامخ کیږي او همدا راز د دوی په ملیونهاوو په باد راغلي ډالري سرمایي به یې هم خوندي نه وي.

مونږ پداسې حال کې چې د روسانو د تیښتې د کلزې له امله خپل میړني او مجاهد ولس ته مبارکي وایو، اعلانوو چې افغان ولس غلامی نه مني او هیله ده چې ټول یرغلگر او د دوی غلامان له دې تاریخ څخه پند واخلي. د یوه خپلواک او سوکاله افغانستان په هیله

پای

د پاڼو شمېره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني دلکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ